高   第   4 4   号

令和６年７月１日

各市町村認知症施策担当課長 様

 公益財団法人いきいき岩手支援財団

   理 事 長  菊 池 正 勝

令和６年度岩手県チームオレンジコーディネーター養成研修の開催について（御案内）

 日頃、当財団の事業運営につきましては、御理解と御協力を賜り、御礼申し上げます。

 さて、当財団では岩手県からの委託により認知症の人や家族への支援、普及啓発等に係る事業を実施

しております。

これまで県内全域において、認知症に関する正しい知識と理解を持つ認知症サポーターの養成が行わ

れてきたところですが、今後はこれらの方々を支援の担い手として具体的な活動につなげるための取組

が必要とされております。認知症の人や家族の支援ニーズと認知症サポーターを中心とした支援をつな

ぐ仕組み（チームオレンジなど）を作るためには、それをコーディネートする方の育成が非常に重要で

あることから、今般、別添要領に基づき、標記研修会を開催することとしました。

 本研修は、実際に県内でチームオレンジを立ち上げ、運営を行っている方々のお話を伺うことができ

る貴重な機会となっておりますので、各市町村におかれましては、コーディネーターの役割を担う職員

等の受講について、特段の御配慮を賜りますようお願い申し上げます。

 あわせて、認知症地域支援推進員を配置している地域包括支援センター等への周知についても御協力

をお願いいたします。

記

１ 日時及び会場

 【第１回】日程 令和６年 ８月 ９日（金）10：00～15：30 ＊受付９：40から

      場所 にぎわい創造交流施設～ヒロノット～（洋野町種市 7-116-21）

【第２回】日時 令和６年 10月 23日（水）10：00～15：30 ＊受付９：40から

     場所 矢巾町公民館・矢巾町えんじょいセンター（矢巾町大字南矢幅 13-123）

２ 対   象   者

  チームオレンジコーディネーターの役割を担う職員

（市町村担当者や地域包括支援センターの職員、認知症地域支援推進員、キャラバン・メイト、

生活支援コーディネーター、認知症カフェ運営者等）

３ 申 込 方 法

各市町村で受講者を取りまとめの上、当センターあて FAX（019-625-7494）にて令和６年８月２日

(金)までにお申込み下さい。（先着順）

４ そ   の   他

お車でお越しの場合は、研修会場（にぎわい創造交流施設～ヒロノット～／矢巾町役場）敷地内の

一般利用者用駐車場を御利用下さい。また、会場周辺には昼食をとれる場所がないため、予めお持ち

いただくことをお勧めします。

担当：岩手県高齢者総合支援センター 櫻田

  TEL:019-625-7490／FAX:019-625-7494

令和６年度岩手県チームオレンジコーディネーター養成研修実施要領

１ 目    的

県内の認知症高齢者が年々増加している状況を踏まえ、これまで県内全域において認知症に関する正

しい知識と理解を持つ認知症サポーターの養成が行われてきたところですが、今後は認知症サポーター

を支援の担い手として、地域での具体的な活動につなげるための取組みが必要とされています。

「認知症施策推進大綱」においては、令和７年までに全市町村において認知症の人や家族の困りごと

の支援ニーズと認知症サポーターをつなぐ仕組み(チームオレンジなど)を整備するという目標が掲げら

れており、このような仕組みを作るためには、それをコーディネートする人材の育成が非常に重要です。

本研修は、チームオレンジの効果的な立ち上げや運営におけるノウハウの習得等を目的として開催し

ます。

２ 主 催

岩手県、岩手県高齢者総合支援センター（受託運営：公益財団法人いきいき岩手支援財団）

３ 共 催

 洋野町（第１回）、矢巾町（第２回）

４ 開催日時および場所

【第１回】①日時 令和６年８ 月 ９ 日（金） 10：00～15：30 ＊受付 9：40～

    ②場所 にぎわい創造交流施設～ヒロノット～（洋野町種市７-116-21）

【第２回】①日時 令和６年10 月 23 日（水） 10：00～15：30 ＊受付 9：40～

    ②場所 矢巾町公民館 3 階大会議室/矢巾町えんじょいセンター（矢巾町大字南矢幅 13-123）

５ 内  容

 別紙１「令和６年度チームオレンジコーディネーター養成研修カリキュラム」のとおり

６ 受講対象者

 チームオレンジコーディネーターの役割を担う職員

 （市町村担当者や地域包括支援センターの職員、認知症地域支援推進員、キャラバン・メイト、

生活支援コーディネーター、認知症カフェ運営者等）

※申込者が多数の場合は、過去に受講歴がない方を優先とさせていただくことがありますので御了承願います。

７ 定員および受講料

(1) 定 員 各回 60 名（先着順）

(2) 受講料 無料

８ 申込方法

各市町村で受講者を取りまとめの上、別紙３「受講申込書」にて令和６年８月２日（金）までに当セ

ンターあて FAX（019-625-7494）にてお申込み下さい。

なお、定員を超えた場合は人数調整をする場合があり、受講できない場合のみ事務局から連絡します

ので、御了承のほどお願いします。

９ 修了証書の交付について

本研修のカリキュラムを全て修了した方に「修了証書」を交付いたします。

１０ 連 絡 先

岩手県高齢者総合支援センター 担当：櫻田（℡019-625-7490）

 令和６年度岩手県チームオレンジコーディネーター養成研修カリキュラム

 内容 目的 講師

10:00

～

10:40

１ オリエンテーション

(1)認知症サポーターキャラバンの仕組み

(2)認知症の正しい知識の普及と支援の構造

２ 認知症サポーターの活動促進とチーム

オレンジ

(1)認知症サポーターの輩出

(2)認知症サポーターの活動促進

(3)チームオレンジの基本

(4)チームによる早期からの継続支援

３ チームオレンジの仕組み（全体図）

①認知症サポーターキャラバ

ンの仕組みの理解

②認知症サポーターの活動促

進とチームオレンジの関係

③チームオレンジの基本を理

解

④全体図からチームオレンジ

の仕組みを理解

岩手県高齢者総合支援センター

 主事 櫻田 裕美

（岩手県オレンジ・チューター） ４ チームオレンジとコーディネーター

(1)コーディネーターとは

(2)コーディネーターの役割

(3)コーディネーター研修カリキュラム

①チームオレンジとコーディ

ネーターの関係、役割の理

解

②コーディネーター研修内

容・時間配分の理解

５ ステップアップ講座の実施について

 講義テーマ例と参考資料

 講義の組み立て例

①講義テーマと参考資料の活

用

②講座の組み立て例から組み

立て方を学ぶ

10:40

～

11:40

６ チームオレンジの立ち上げ

(1)チームオレンジの立ち上げに当たって

(2)立ち上げのための準備

(3)チームオレンジの類型

①実際の立ち上げに際しての

準備すべき事項のとらえ方

②地域の実態調査手法

③チームオレンジの類型別特

徴の理解

矢巾町地域包括支援センター

  認知症地域支援推進員

   鱒沢 陽香 氏

（岩手県オレンジ・チューター） ７ 支援メニューと支援範囲等の取り決め

 外出支援／出前支援、支援の範囲と時間等

 守秘義務の徹底

④チームオレンジ運営におけ

る約束事や取り決め事項の

理解

11:40

～

12:10

８ 実践事例紹介

【第１回】洋野町

「チームおれんじひろのについて」

    洋野町地域包括支援センター

社会福祉士   舘 竣哉 氏

 主任介護福祉士 河原木 みゆき 氏

【第２回】矢巾町

「チームオレンジ矢巾について」

矢巾町地域包括支援センター

 認知症地域支援推進員 鱒沢 陽香 氏

認知症地域支援推進員 村松 あゆみ 氏

昼休憩（12：10～13：10）

13:10

～

14:10

９ 現地研修

①チームおれんじひろのの活動「こびりっこ」の見学

②洋野町おれんじボランティアとの交流

      洋野町地域包括支援センター

①チームオレンジ矢巾の活動「オレンジデー」の見学

②矢巾町おれんじボランティアとの交流

矢巾町地域包括支援センター

14:10

～

15:30

10 グループワーク

テーマ「新たなつながりを創る“コーディネーター”として実践できること」

ファシリテーター 岩手県オレンジ・チューター

岩手県高齢者総合支援センター職員

別紙１

＊諸事情によりカリキュラムが変更となる場合があります＊

岩手県 オレンジ・チューター 一覧

令和 6年 4月 1日時点

№ 氏名
受講

年度
所属機関・職 お問い合わせ

1 内出 幸美 R2 公益社団法人認知症の人と

家族の会 岩手県支部・代表

TEL 090-2273-4980

2 鱒沢 陽香 R2 矢巾町地域包括支援センター

認知症地域支援推進員

キャラバン・メイト

TEL

Mail

019-697-5570

otasuke777@aqua.ocn.ne.jp

3 玉山 公一 R2 公益財団法人いきいき岩手

支援財団  副センター長

キャラバン・メイト

TEL

Mail

019-625-7490

tamak@silverz.or.jp

4 櫻田 裕美 R3 公益財団法人いきいき岩手

支援財団  主事

キャラバン・メイト

TEL

Mail

019-625-7490

sakurada@silverz.or.jp

5 石山 美貴 R3 北上市健康づくり課

上席主任保健師

キャラバン・メイト

TEL

Mail

0197-72-8221

miki1331@city.kitakami.iwate.jp

6 伊藤 光 R3 地域包括支援センターわっこ

認知症地域支援推進員

キャラバン・メイト

TEL

Mail

0197-77-5055

houkatu.wakko@keiwakai.info

7 小原 裕也 R4 釜石市社会福祉協議会

地域福祉課 主事

生活支援コーディネーター

TEL

Mail

0193-22-2310

sgc.yuuya@gmail.com

８ 舘 竣哉 R5 洋野町地域包括支援センター

社会福祉士

キャラバン・メイト

TEL

Mail

0194-69-1966

chiikihokatu@town.hirono.iwate.jp

９ 河原木 みゆき R5 洋野町地域包括支援センター

主任介護福祉士

キャラバン・メイト

TEL
Mail

0194-69-1966
chiikihokatu@town.hirono.iwate.jp

岩手県オレンジ・チューターとは

地域において認知症の人や家族の困りごと・支援ニーズと認知症サポーターをつなげる仕組み

づくりを進めるため、研修の講師や助言などの支援を行う推進役「オレンジ・チューター」の養成を、

令和 2 年度より開始しました。国が令和 2 年度より実施する養成研修を修了された方を、岩手県

のオレンジ・チューターとして認定しています。              （岩手県保健福祉部長寿社会課）

別紙２